Tanta es la fuerza de la verdad, que no se avergüen-
zan de seguirla por interés propio los mismos que la com-
baten por otras ideas. 

Núm. 41 . 

Declaración de los límites de los obispados de Burgos y 
Osma por el rey Alonso VI en el concilio de Husillos del 

año 1088 . 

• 

Archivo de Burgos, y Loaysa en la Coleccion de concilios 
de Espaiia pag. 144. 

\ 
J - \ - nno ab incarnatione Domini millesimo octogesimo octa-
vo, era M . C . X X V I . regnante gloriosissimo Adephonso im-
peratore in Toleto, Legione, Gallecia, Castella et Nagar-
ra, facta est synodus in ecclesia S. Mariae de Fusellis, 
apud castrum Mont loy , praesidente domino Ricardo, vi-
cario sanciae Dei romanae ecclesiae, praesente cum ea do-
mino Bernardo archiepiscopo Toletano, et archiepiscopo do-
mino Petro Aquensi, residentibus cunctis episcopis regni 
ipsius gloriosissimi regis, videlicet Dumiensi episcopo Gun-
disalvo, Aderico Tudensi episcopo, Arriano Ovctensi epis-
copo, Osmundo Asturicensi episcopo, R a j m u n d o Palent ino 
episcopo, Petro Legionensi episcopo, necnon electis in mi-
nisterium episcopis, Pet ro in ecclesia beati Jacobi, Mart i -
no in ecclesia Coimbriensi, Sigefredo in ecclesia Nagaren» 
si, Petro in ecclesia Oriensi; praesentibus itidem abbati-
bus, Fortunio in monasterio Exiliensi, Vinceutio in rao-
nasterio Assilanee, Didaco in monasterio S. Facundi; ele-
ctis etiain in abbatia regulensi, Joanne in monasterio Orien-
si, Petro in coenobio S. Petri Caradignae; cum ccnsi l ioe t 
consensu supradicti catholici regis, et episcoporum, abba-
tum, principum, et procerum ipsius regni, necnon totius 
consilii, facta est divisio inter Oxomensem et Auceusem 
episcopatum, qui noviter Burgis translatus est. E t quia Oxo-
meusis episcopatus prius h saracenis invssus, quotidie per 
misericordiam Dei redintegratur; quoniam confinia eorum et 
termini incerti habebantur , et quia jugis contemptio erat 
inter Bernardum Toletanum archiepiscopum, ad quern Oxo-
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inter Bernardum Toletanum archiepiscopum, ad quem Oxo-

meusis ecclesia metropoli tano jure pe r t i ne t , et Gomizonem 
Aucensem seu Burgensera episcopurn , assentieute videlicet 
ntraque parte visura* est, saniori Consilio, sic determinare 
paruchias eorum, ut à fine Canatanaz- j r , et de Muriel lo, et 
Arganza, et castri quod dicitur Mese l l a , et castri quod dicitur 
Espe rà , et à villis quae dicuntur Conges to et Bueza, et sicnt 
a a u a l p s a curr i t , e t labitur in Arandam, aqua quae discurnt per 
Cluniam, et pertransit ipsarn Cluuiam u s q u e ad pennara de Aran-
da , donec labitur in fluvium Dor ium, cas t rum Matenoluoi et 
Boci°uellas, et usque ad civitatem Sep tem publicensem, et 
quicquid ultra continetur, decerneretur esse Oxouiensis eccle-
siae: illa verò quae citra sunt t e r m i n u m praenotatum ver-
s in septemtrionalem plagam, Aucens i s ecclesia jure perpe-
tuo possideat. Sanè si quis archiepiscopus, episcopus, rex, 
Comes, princeps, aut aliqua potestà», seu quaelibet eccle-
siastica saecularisve persona defiuit ionis hujus pag.nam p e r -
tinaci audacia violare, vel in a l iquo infirmare t en taven t , 
reum se de perpetrata iniquitate cognoscat , et a. s a l a t i s s i -
m o corpore et sanguine Dei et domin i redemptoris nostri 
J e s u C h r i s t i alienus fi»t, a tque in ex t remo exauune cum 
sinistris depotatus, districtae ultioni subjaceat. 

E « o Adephonsus, divina p r e o r d i n a n t e gratia, H i spa -
n i a r u m ° rex, supranotatam divisione«« fieri volui, manuque 
propria firmavi. Ego Ricardus, sanctae Dei romanae eccle-
siae vicarius, huic concilio praesidens laudo, manuque pro-
pr ia confirmo. Ego Bcrnardus, Tole tanus archiepiscopus, fi-
nium Oxomensis ecclesiae defensor e t invesiigator, supras -
criptam divisionem laudo,, manuque propria corroboro. Ego 
Pe t rus Aquensis archiepiscopus confirmo. Ego Gomessanus 
Burgensis episcopus conf. Ego Gnndisalvus Dumiensis epis-
copus conf. Ego Ardericus Tudensis episcopus coni. E g o 
Arrianus Ovetensis episcopus conf. E g o Osmundus Astori-
censis episcopus conf. Ego R a y m u n d u s Palentinus episco-
pus conf. Ego Pe t rus Legionensis episcopus c o n i . Ego P e -
trus in ecclesia beati Jacobi electus conf. Ego Mar tmus m 
ecclesia Conimbriensi electus conf. Ego Sigefredus in eccle-

sia Nagarensi electus conf. Ego Petrus ín ecclesia O . i cn -
si electus conf. Ego For tun io Exilien&is úbba conf. E g o 
Vincentius S. Petr i Asilicensis abba conf. Ego D idacus m o -
nasterii S. Facundi abba conf; Ego Joar.nes in monas te i io 
Oiiepsi electus conf. Ego Petrus in monasterio S. P e t r i Ca-
radignae electus conf. Ego Garcías Nagarensis comes conf. 
E g o Pe t rus comes de Carriop conf. Ego Ferd inandus co-
mes conf. Ego Mar t inus comes conf. Ego Rcde r i cus Or -
donez pr inceps conf. Ego Gundisalvus Nuñe? pr inceps conf. 
Ego Rodericus Gonsalvez prioceps conf. E^o Alva rus D i s z 
princeps copf. Ego Lope Sánchez princeps conf. E g o D i -
dacus Sánchez princeps conf. Ego Bermudo Rodr igue? p r in -
ceps conf. Ego Pe t rus Alvarez princeps conf. 

NOTA. 

Esta escritura es de las primeras en que ya se des-
cubre el influjo de R o m a para división de obispados en 
Castilla; pues el rey po r influjo del cardenal legado m a n -
do formar coucilio. 

N ú m . 42 , 

Traslación de la catedral de Huesca á la mezquita ma-
yor de los moros por el rey de Aragón Pedro I año 1 0 9 6 , 
en que se refiere la restauración de aquel obispado hecha 

por el mismo rey. 

s Huesca, Teatro de las Iglesias de Aragon, torn. Y., Apéndice X . 

ub Domini nostri Jesu-Christi Nazareni nomine, et ejus 
ineffabili pietate Petrus Aragonensium, et Pampi lonens ium 
rex omnibus christianae fidei cultoribus. N e m i n e m latere 
credo vivent ium, tqtam fere Hispaniam barbarico impetu 
possessam eorumque crudelissimo imperio CCCC et L X annos 
oppressalo: quorum nequissimo ingressu fides Christiana de-
pulsa pontificates cathedrae in urbibus, in quibus o h m aucto-
ritate apostolica claruerant, eversae; monasteria à f u r d a -
mentis destructa; omnesque omninò ecclesiae dignitate sunt 
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antiqui privátae; atque ubi dominici corporis et sanguinis 
celebrata fuerant sacramenta, nefanda daemonum spurcissi-
mique Mahoma t colebantur fìgmenta. Tandem vero mise -
rantis omnipotentis Dei ineffabilis bonitas, vehit quomdam 
israeliticae illius gentis in iEgypto laborantis gemitum respi-
ciens nostrum,, deprimens grave pepullit jngom; et quod 
dominabatur subegit imperium. Devicto namque Caesarau-
gustano rege cum innumerabili saracenorum falsorumque chris» 
tianorum multitudine, atque ferme XI caesis millibus, 
inclytam atque famosissimam urbem Oscam coepimus 
anno dominieae incarnaiionis M X C V I ; in quo ad res-
taurandum antiqui pontificata apìcem. Petro Aragoneñsi 
episcopo omnibus Hispaniarum urbium mezquitam contuli 
excellentiorem, quam in honore Domini Jesu Christi Naza-
reni, necnon beatissimi apostolorum principis Petri, sanctae--
que Mariae genitricÌ3 Dei , et S. Joannis Baptistae atque 
Èvangelistae, convocatis archiepiscopi, Berengario Tarraco-
nensi; et Amato Burdegalensi; episcopis quoque Petro P a m -
pilonensi: Fulcone Barchinonensi; Sancio Lascarensi; conscio 
et cooperante ejusdem civitatis Petro episcopo. dedicare eccle-
siam feci. Ad cujus mihi speciale gaudium, lauda et con-
firmo ipsi ecclesiae, et episcopo, sub nomine dotis quae-
cumque ipsa saracenoruin temporibus mezquita possederai. 
Addo quoque ad remedium animae meae, atque pro p a ~ 
rentum meorum requie, filiique mei Petri salute, ac regni 
nostri incoluniitate, ad placandam superni judiéis majesta-
t m, Castrum et villain, quae dicitur Fanianare, quae est 
propè Alcalá, cum omnibus terminis suis cultis et incul-
tis. qui ad illuni pertinent; cum omnibus etiàm homini-
bus habitantihus et habiiaturis; in omnibus omninò rebus 
movilibus, atque immovilibus; quidquid mei juris est, vel 
esse debet, ab integro, hoc tenore, ut Sancio Garcez et 
posteri tassua habeat ibi pro Jesu Nazareno, et pro sancto 
Petro, et episcopo praedictae sedi*, quod hactenus pro me 
habuit; serviatque sibi queraadmodum mihi servire debuit; 
nisi ipse vel aliq'uis successorum. suoruin tale quid contra 

episcopum egerint, quod illud perdere debeat. Adjicio quo-
que buie donationi castrum vel villain quae dicitur Tale r -
/iflj, cum omnibus terminis suis cultis et incultis, excepts 
his quae sanctus Joannes, et episcopus Pampilonensis ibi 
habent; ut teneat illud Fortunio Lopez, et posteritas sua 
eodem modo quo supra dictum est de Sancio Garzez. 
Do iterum praenomioatae sedi, episcopoque ac canonicis ibi-
dem Deo militantibus villam quae -vocatur Banares, quae 
est propè Orrios, cum cmnibus terminis suis cultis et in -
cultis, ac cunctis omnimodò rebus inovilibus -et immovi-
libus, cnm omnibus hommibus habitantibus et habitaturis, 
in omnibus et per omnia sicuti usque ad praesentem diem 
mei fuit juris ac possessions ut possideat earn semper J e -
sus Nazarenus et S. Petrus et praedictae sedis episcopus, 
atque canonici liberam et ingenuain jure haereditario si-
n e alicujus molest ia vél inquietudine. Concedo itidem in 
molendino quod est in flumiue et vocatur, Adarabo, unam 
molam quam ibi habeo. In Boltania similiter dono unum 
mesquinum, qu i nominatur Galindo Eneconis cum omni pro-
genie sua, et cum omnibus sibi pertinentibus, tara movi-
libus, quam immovilibus. Corroboro necnon et domos quas 
antea jam dictae sedi dederam, cum alodiis ad se perti-
nentibus Addo etiam omnes tendas adhaerentes ipii eccle-
siae, excèptis illis quas dederam S. Pontio, ab angolo eccle-
siae usque ad alteruin angulum. Augeo quoque pardinam 
quae dicitur Barbata quae est juxta Fanianare cum omni-
bus terminis suis cultis et incultis, sicut de caeteris supe-
rius scriptum est. Subjungimus etiam ad honorandum al-
tare Jesu Nazareni , qui mihi et patribus meis gloriosas 
concessit victorias, quod episcopus et canonici de sede te-
neant tres ecclesias in hac ibertate quod major sacrista dis-
ponat de eis ad suam voluntatem sine voce vicinorum et 
ponat ibi capellanos, quos voluerit, et abbotes imnqnam 
ponantur ibi per vieinos. Sunt aufem nomina villarum, Fraella, 
et Tramacet, et Placentia, quarum altana facio libera si-
cut de illa sede sunt raajori. 

* 

Haec omnia superius descripta, ego Petrus Dei cle-
mentia rex una cum filio meo Petro laudo et confirmo bo-
no animo, ac spontanea volúntate, ut Sem per episcopas, et 
canonici praedictae sedÌ3 libera et ingenua atque intemera-
ta absque omnium omninò viventium molestia et inquietu-
dine possidea'nt, et hoc signum corroborationis manu pro-
pria )$< facio, sub praesentia archiepiscoporum, atque epis-
coporuin praescriptorUm necnon et domini Frotardi Tome, 
fiensis abbatis; et Raymundi Leierensis; et Pontii Abanien-
sis; et Gregorii Geirerensis; et domnae Sanciae comitissae 
amitae meae; et Adephonsi fratris mei.